Ungeſundheit, die, 1) Mangel der

Geſundheit, valetudo incommoda, ad-  
versa, Cic. -afflicta; corpus affectum.

2) die Eigenschaft, da etwas der Geſun-  
theit ſchädlich iſt, insalubris alicujus rei  
natura, Unges. der Witterung, gravitas  
coeli, Cic. auch, intemperies coeli, Liv.  
-eines Ortes, gravitas loci, id.

Ungetadelt, Adi. non reprehen-  
sus; irreprensus.

Ungetauft, Adi. non baptizatus;

sacro lavacro non initiatus.

Ungethan, *Adi.* infectus, *Cic. Liv.*  
 Ungetheilt, 1) *Adi.* 1) eig., indivisus, *Varr.* ist es gemeinschaftlich, communis, *Cic.* ungetheilte Güter, honorum communitio. — mit Jndm besitzen, omnia bona cum aliquo communia habere, *Cic.* 2) uneig. 1. B. ungetheilten Beifall erhalten, ab omnibus probari, laudari. ungetheiltes Lob einerten, uno omnium ore laudari, collaudari, nach *Cic.* II) *Adv.* 1. B. etwas ung. besitzen, unum, solum possidere alqd.

Ungethüm, f. Gespenst, Popanz.  
 Ungetragen, *Adi.* 1. B. von Kleibern, non gestatus.

Ungetrennt, *Adi.* indivisus, *Varr.* indiscretus, *Plin.* non separatus; non seiunctus, *Cic.*

Ungetreten, *Adi.* non calcatus; pedibus non petitus, non laesus.

Ungetreu, f. Untreu.  
 Ungetrieben, *Adi.* 1. B. er that es ung., sua sponte, ultro, volens fecit.

Ungetröcknet, *Adi.* non siccatus.  
 Ungetröstet, 1) *Adi.* d. i. 1) der keinen Trost erhalten hat, cui nullum contigit solatium; solatii expers. 2) durch Trost nicht aufgerichtet, solatio non confirmatus, non erectus, non sublevatus. II) *Adv.* sine solatio.

Ungetrückt, *Adi.* non turbatus, *Cic.* uneig. auch, quietus; tranquillus, *id.*

Ungetrunken, 1. B. er ging ungetr. fort, sine potu, potu non recreatus abiit.

Ungewählt, *Adi.* non volutatus.  
 Ungewandert, *Adi.* non peregrinatus; patria non egressus; qui domi semper mansit.

Ungewandt, *Adi.* 1) nicht gewendet, non versus. 2) ungelent, non habilis; tardus; plumbeus.

Ungewärmt, *Adi.* non calefactus.  
 Ungewarnt, *Adi.* non monitus.

Ungewartet, *Adi.* d. i. nicht besorgt, non curatus.

Ungewaschen, *Adi.* illotus, *Plaut.* mit ungewaschenen Händen etwas angreifen, illotis manibus tractare alqd; od., non praeparatum, temere accedere, se conferre ad alqd.

Ungewässert, *Adi.* 1) von Gärten, Feldern, non rigatus; non irrigatus. 2) nicht im Wasser eingeweicht, aqua non maceratus. 3) nicht durch Wasser verdünnt, aqua non dilutus.

Ungewebt, *Adi.* non textus.  
 Ungewechselt, *Adi.* non permutatus.

Ungeweidet, *Adi.* impastus; non pastus.

Ungeweiht, *Adi.* non consecratus; auch, profanus, *Cic.*